qui ⁴ facit superbiam : qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum ».

« In matutino interficiebam omnes peccatores terre : ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem ».

PSALMUS CL.

ORATIO PAUPERIS, CUM ⁴ ANXIATUS FUERIT, ET CORAM DEO EFFUDERIT PRECEM SUAM.

« Domine, exaudi orationem meam : et clamor meus ad te veniat ».

« Non avertas faciem tuam a me : in ² ⁴ quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam ».

« In quacunque die invocavero te : velocius exaudi me ».

« Quia defecerunt sicut fumus dies mei : et ossa mea sicut crenum aruerunt ».

« Percussus ³ sum ut fenum, et aruit cor meum : quia oblitus sum comedere panem meum ».

« A voce gemitus mei, adhaesit os meum carni mea ».

« Similis factus sum pelicano solitudinis : factus sum sicut nycticorax [Ms. nocticorax] in domicilio ».

« Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto ».

« Tota die exprobabant mihi inimici mei ⁴ et qui laudabant me, adversus me jurabant ».

« Quia cinerem tanquam panem manducabam : et ⁴ potum meum cum fletu miscebam ».

¹ In Palatino ms. « cum anxiatus fuerit, et ad Dominum precem ⁴ d⁴ fuderit ».

² Minus recte idem ms. et Carus obelum hunc omittunt. Subsequenti vero Palatin. ms. addit « diapsalm ».

³ Reposit sequior manus in eodem ms. « percussus est ».

⁴ Idem Palatinus ms. « et poculum meum, etc. »

⁵ Ferme cum Augustino Veronensis ms.

« Oratio inopis cum tedium pateretur » (August. « angeretur) et in conspectu Domini effudit precem suam. Exaudi, Domine, orationem meam » : mox « cito », pro « velocius ». Et post alium versum : « Percussum est sicut fenum », et subsequenti alio : « Similis factus sum pelicano, qui habitat in solitudine, factus sum sicut nycticorax in parietinibus: vigilavi, et factus sum sicut passer singularis in lecto ». Huc refer solidam

superbiam : qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum.

In matutinis interficiebam omnes peccatores terre : ut disperdam [Ms. add. eos] de civitate Domini omnes qui operantur iniquitatem.

LIBER PSALMORUM.

« A facie ire et indignationis tuae : quia elevans allisti me ».

« Dies moi sicut umbra declinaverunt : et ego sicut fenum arui ».

« Tu autem, Domine, in eternum permanes : et memoriale tuum in generationem, et generationem ».

« Tu exsurgens misereberis Sion : quia venit tempus miserendi ejus ».

« Quoniam placuerunt servi tuis lapides ejus, et terra miserebuntur ».

« Et timebunt gentes ² nomen tuum, Domine : et omnes reges terre gloriam tuam ».

« Quia adificavit Dominus Sion : et videbitur in gloria sua ».

« Resperxit in orationem humilium : et non sprexit precem eorum ».

« Scribantur haec in ³ generatione altera : et populus qui creabitur, landabit Dominum ».

« Quia prospexit de excelso sancto suo : Dominus de celo in terram asperxit ».

« Ut audiret gemitus compeditorum : ut solvet filios interemptorum ».

« Ut annuntient in Sion nomen Domini : et laudem ejus in Jerusalem ».

« In conveniendo populos in unum, et reges ut serviant Domino ».

« Respondit ei in via virtutis sua : paucitatem dierum meorum nuntia mihi ».

« Ne revokes me in dimidio dierum meorum : in generationem et generationem anni tui ».

« Initio ⁴ ⁴ tu Domine ⁴ terram fundasti : et opera manuum tuarum sunt colli ».

« Ipsi peribunt, tu autem permanes : et omnes sicut vestimentum veterascent [Ms. veterascent].

⁵ Et sicut operitorum mutabis eos, et mutabis

Mal. Palat. ms. pronomini « ejus » obelum praedigat, cetera sine asterisco legit.

⁶ Secundus curis repositum in Palat. est ms. ⁷ timebunt gentes nomen Domini : ad Graecum codicis Alexandrinii, τὰ δὲ τὸν κόπον Κορίνθιον. Insequentia etiam versu, « adificabit », pro « adificavit », praefert idem ms. cum G. εἰσαγόμενοι.

⁸ Idem ms. « in generationem alteram ».

⁹ Unice, nec tamen recte, pronomeni « tu » in Palat. ms. vera transverbenerat.

¹⁰ Neque hic recte apud Carum « et » copula obolo praenotatur, a quo nomen « idem » tum eximit Palat. ms. qui et in fine addit « diapsalm ».

¹¹ August. et Veronus. ms. « pulveris », pro « terra », et post unum versum, « videbitur in gloria sua. Resperxit in orationem humilium, et

A facie ire et indignationis tuae : quia elevans allisti me ».

Dies moi sicut umbra declinaverunt : et ego sicut [Ms. velut] fenum arui.

Tu autem Domine, in eternum permanes, et memoriale tuum in seculum saeculi.

Tu exsurgens misereberis Sion : quia venit tempus miserendi ejus.

Quia [Ms. quoniam] beneplacitum habuerunt servi tui lapides ejus : et ⁶ terra ejus miserebuntur.

Et timebunt gentes nomen tuum, Domine : et omnes reges terre gloriam tuam.

Quoniam adificabit [Ms. adificavit] Dominus Sion : et videbitur in maiestate sua.

Et resperxit in orationes pauperum : et non sprexit preces eorum.

Scribentur haec in generatione altera : et populus qui creabitur, landabit Dominum.

Quoniam prospexit de celo in terram prospexit.

Ut audiret gemitus vinculatorum : et solvat filios interemptorum.

Ut annuntietur in Sion nomen Domini : et laus ejus in Jerusalem.

In convertendo populos in unum, et regna ut serviant Domino.

Respondit ei in via ⁷ virtutis sua : paucitatem dierum meorum enuntia mihi : et ne revokes me in dimidio dierum meorum, in seculum saeculi anni tui.

Initio terram tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt coeli.

Ipsi peribunt, tu autem permanebis, et omnes ut vestimentum veterascent [Ms. veterascent] : et sicut operitorum mutabis eos, et mutabuntur non despetit precem eorum. Scribantur haec in generatione alteram ». Et mox, quoniam prospexit ex alto sancto suo, etc. » Denique, « ut audiret gemitus compeditorum, ut solvat filios mortificatorum ».

⁷ Rursum cum August. idem ms. « in via fortitudinis sua, exigitatem dierum meorum annuntia mihi, ne revokes me » (quod pronomen a Veronus. ms. exedit) « in dimidio dierum meorum in generatione et generatione » (Augustin. generationum) « anni tui. In principio, Domine, terram fundasti », ubi Augustin. ordinem impressa his lectionis praefert. Cetera pari denso consensu, « tu autem permanes, et omnes sicut, etc. » Et, « tu vero idem ipse es ». Demum postremo versu voces « ibi » et « saeculi » pariter tacent.

buntur : tu autem ÷ idem : ipse es, et anni tui non deficient ».

« Filii servorum tuorum habitabunt : et semen eorum in s̄eculum dirigetur ».

PSALMUS CII.

÷ IPSI : DAVID.

« Benedic, anima mea, Domino : et omnia quae intra me sunt, nomini sancto ejus ».

« Benedic, anima mea, Domino, et noli obli-
oi omnes retribuções ejus ».

« Qui propitiator omnibus iniquitatibus tuis : qui sanat omnes infirmitates tuas ».

« Qui redimit de interitu vitam tuam : qui cor-
ronat te in misericordia et miserationibus ».

« Qui replet in bonis desiderium tuum : reno-
vabitur ut aquila juventus tua ».

« Faciens misericordias Dominus, et judicium
omnibus injuriam patientibus ».

« Notas fecit vias suas Moysi : filiis Israel vol-
luntates suas ».

« Misericord et misericors Dominus, longan-
mis et multum misericors ».

« Non in perpetuum irascetur : neque in aeternum in-
communibatur ».

« Non secundum peccata nostra fecit nobis : neque secundum iniquitates nostras retribuit no-
bis ».

« Quoniam secundum altitudinem coeli a ter-
ra, corroboravit misericordiam suam super ti-
mentes se ».

« Quantum distat ortus ab occidente : longe
fecit a nobis iniquitates nostras ».

« Quomodo miseretur pater filiorum, misertus
est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit
figmentum nostrum ».

« Recordatus est, quoniam pulvis sumus: homo
sicut fenum dies ejus : tanquam flos agri sic
efflorabit ».

¹ Addit Palat. ms. « diapsalma ».

² Inversum in Romana editione horum ver-
sum ordinem Veronensis juxta Augustinum ms.
ad hunc modum, paucis quoque mutatis verbis,
restituit : « Qui redimet de corruptione vitam
tuam : qui coronat te in miseratione et miseri-
cordia. Qui satiat in bonis desiderium tuum : re-
novabitur sicut aquila, etc. » Deinde solus Veron-
ensis, « injuriā accipientibus. Notas fecisti
vias tuas Moysi, etc. » Misericord et misericors
Dominus, longanmis et multum misericordia :
quo demum postremo versu cum Augustino con-
sentit.

Tu autem idem ipse es, et anni tui non defi-
cient.

Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi : et se-
men eorum in s̄eculum saeculi dirigetur.

PSALMUS [MS. IPSI] DAVID.

Benedic, anima mea, Dominum, et omnia in-
teriora mea nomen sanctum ejus.

Benedic, anima mea, Dominum : et noli obli-
visci omnes retribuções ejus.

Qui propitiator fit omnibus iniquitatibus tuis : qui
sanat omnes languores tuos.

Qui ² redimit de interitu vitam tuam : qui satiat
in bonis desiderium tuum.

Qui coronat te in miseratione et misericordia :
renovabitur sicut aquila juventus tua.

Faciens misericordias Dominus : et judicium
omnibus injuriam patientibus.

Notas fecit vias suas Moysi : filiis Israel vol-
luntates suas.

Misericord et misericors Dominus, patiens et
multum misericors.

Non in finem irascetur ; neque in aeternum in-
dignabitur.

Non secundum peccata nostra fecit nobis : neque
secundum iniquitates nostras retribuit no-
bis.

Quia [Ms. quoniam] secundum altitudinem celli
a terra, confirmavit Dominus misericordiam suam
super timentes em.

Quantum distat oris ab ² occasu : elongavit
a nobis iniquitates nostras.

Sicut miseretur pater filii, ita [Ms. sic] miser-
tus est Dominus timentibus se : quia [Ms. quo-
niam] ipse fecit figmentum nostrum.

Memento Domine, quod pulvis sumus, homo
sicut fenum dies ejus : tanquam flos agri sic
efflorabit.

¹ Iterum cum Augustino Veronens. ms.
« Quantum distat oris ab occidente, longe fecit
a nobis peccata nostra : tum duobus ab hoc
versibus solus Veronensis : « Quoniam spiritus
pertransit in eo, et jam non erit, etc. » atque
iterum ferme cum Augustino : « Misericordia ve-
ro Domini a saeculo usque in s̄eculum super ti-
mentes eum : unoquicunque interjecto versus. » Domi-
nus parerit (Augustinus alioquin « paravit ») in
celo thronum suum et regnum ejus, etc. » et
in sequenti alio, « potentes fortitudinem, facientes
verbū ejus : ut et demum, « facientes vo-
luntatem ipsius, etc. »

LIBER PSALMORUM.

« Quoniam spiritus pertransit in illo, et non subsistet : et non cognoscet amplius locum suum ».

« Misericordia autem Domini ab eterno, et usque in aeternum super timentes eum ».

« Et justitia illius in filios filiorum, his qui servant testamentum ejus ».

« Et memores sunt mandatorum ipsius, ad faciendū ea ».

« Dominus in celo paravit sedem suam : et regnum ipsius omnibus dominabitur ¹ ».

« Benedicite Domino, omnes Angeli ejus : po-
tentiae virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum ejus ».

Dominus in celo paravit sedem suam : et regnum ejus omnium dominabitur.

Benedicite Dominum, omnes Angeli ejus, po-
tentiae virtute qui facitis verbum ejus, ad audiendam vocem sermonum ejus.

Benedicite Dominum, omnes virtutes ejus : mi-
nistri ejus, qui facitis voluntatem ejus.

Benedicite Dominum omnia opera ejus in omni
loco dominationis ejus ; benedic, anima mea, Dominus ».

PSALMUS CIII.

÷ IPSI : DAVID.

« Benedic, anima mea, Domino : Domine Deus meus, magnificatus es vehementer ».

« Confessionem et decorum induisti : amictus lumine sicut vestimento ».

« Extendas oculum sicut pellem : qui tegis
aquis superiora ejus ».

« Qui ponis nubem ascensum tuum : qui ambulas super pennas ventorum ».

« Qui facis Angelos tuos spiritus : ² ÷ et :
ministros tuos ignem urentem [Ms. ardente] ».

« Qui fundasti terram super stabilitatem suam :
non inclinabatur in saeculum saeculi ».

« Abyssus sicut vestimentum amictus ejus, su-
per montes stabunt aqua ».

« Ab increpatione tua fugient : a voce tonitruis
[Ms. tonitus] tui formidabant ».

« Ascendunt montes, et descendunt campi, in
locum, quem fundasti eis, terminum posuisti

ponis nubem ascensum ejus ». Placuissest Hiero-
nymo ad eum modum efferrit et reliqua, « qui ambulas, qui facis, qui fundasti, etc. » Videsis
ejus ad Suniam et Pretelam epistolam. Augustinus
exconciatoriā personam continentē pre-
fert. Ceterum postremo locū cum Augustino,

« qui » pronome expuncto, legit idem ms.
ἀπόκριτος « fundavit terram super firmitatem ». Tum,

« abyssus sicut vestimentum amictus ipsius » : et
in fine alterius ab hoc versus, « neque reverten-
te tegore terram ».

¹ Ms. Carnuntensis legit in seconds persona,
« facis, fundasti »; Sorbonicus autem et editio
Cari in tertia persona. MART.

« Terminus posuisti, quem non transgredientur : neque convertentur operire terram ».

« Qui emittit fontes in convallisibus : inter medium montium pertransibunt aquæ ».

« Potabunt omnes bestiæ agri : expectabant onagri in siti sua ».

« Super ea volucres coeli habitabant de medio petrarum dabunt voces ».

« Rigans montes de superioribus suis : de fructu operum tuorum satiabitur terra ».

« Producens fenum jumentis : et herbam servitum hominum ».

« Ut educas panem de terra : et vinum lassificet cor hominis ».

« Ut exhilarat faciem in oleo : et panis cor hominis confmet ».

« Saturabunt ligna campi : et cedri Libani quas plantavit : illic passeress nidificant ».

« Herodii domus dux est eorum : montes excelsi cervis, petra refugium herinacis ».

« Fecit lumen in tempore : sol cognovit occasum suum ».

« Posuisti tenebras, et facta est nox : in ipsa pertransibunt omnes bestie silvæ ».

« Catuli leonum rugientes ut rapiant : et querant a Deo escam sibi ».

« Ortu est sol, et congregati sunt : et in cubilibus suis collocabuntur ».

« Exhibit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperum ».

« Quam magnifica sunt opera tua, Domine ! Omnia in sapientia fecisti : repleta est terra possessione tua ».

¹ In instanti « lastificat », rescriptis in Palatini codice sequor manus, et subsequenti versu, « confirmat ». Tum « saturabunt » pro saturabunt, primis etiam curis scriptum est, que tria ad Graecum textum propius accidunt.

² Sime obolo « catuli leonum » idem ms. legit: in Graeco unicum est vocabulum ἔρωτος, ut in Hebrew בְּרֵבָה. Pro « ortus est » verbo, quod sequitur, videtur ejus codicis scriba « operatus est » prataluisse.

³ Subiungit Palatin. ms. « diapsalma ».

⁴ Veron. cum August. « Potabunt omnes bestie agri, suscipient onagri in siti sua, super illos volatilia coeli habitabant, de medio petrarum dabunt vocem suam ». Tum duobus aliis interjectis versibus, « vinum lastificat cor homini-

eis : quem non transgredientur, neque convertentur operire terram,

Qui emittit fontes in convallisibus; inter medium montium pertransibunt aquæ ».

Potabunt eas omnes bestiæ silvarum, exceptabunt onagri in siti sua: super ea volucres coeli habitabant, de medio petrarum dabunt voces suas.

Rigans montes de superioribus suis: de fructu operum tuorum satiabitur terra.

Producens fenum jumentis: et herbam servitum hominum.

Ut educat panem de terra: et vinum lastificat cor hominis.

Ut exhilarat faciem in oleo: et panis cor hominis confmet.

Satiabitur omnia ligna silvarum, et cedri Libani quas plantasti: illic passeress nidificant.

Fulicæ domus dux est eorum: montes excelsi cervis, petra refugium herinacis.

Fecit lunam in tempore, sol cognovit occasum suum.

Posuisti tenebras, et facta est nox: in ipsa [Ms. ea] pertransibunt omnes bestie silvarum [Ms. silve].

Catuli leonum rugientes ut rapiant: et [Ms. et ut] querant a Deo escam sibi.

Ortu est sol, et congregati sunt: et in cubilibus suis se collocabunt [Ms. cubabunt].

Exiit homo ad opus suum, et ad operationem suam, usque ad vesperum,

Quam magnifica sunt opera tua, Domine ! Omnia in sapientia fecisti: repleta est terra creatura tua.

nis. Ut exhilaretur facies, etc. » (August. « exhilararet faciem), et panis cor hominis confmet. Satiabitur ligna campi, et cedri Libani, quas plantavit: illic passeress nidificant »: et, omnes altissimi cervis, petra refugium hericis et leporibus », ut et cetera minoris momenti, quæ in libri albo annotantur.

⁵ Vulgaris linguae vocat « une foulque ». Parisini autem « diabolum » vocant, quod furva sit. Bellonius dicit esse « une poule d'eau ». Ita in thesauro lingue Latinae. Porro quam incongrue Hebr. בְּרֵבָה, « asida », sive « bhasida », interpretetur « fulica », ex consequenti sensu dicere potes. Melius apud Hieronymum « asida », dicitur « milvus », qui in excelsis arboribus nidos facere consueverit. MART.

« Hoc mare magnum et spatiolum ¹ : manibus ² illic reptilia, quorum non est numerus ».

« Animalia pusilla cum magnis, illic naves pertransibunt ».

« Draco iste quem formasti ad illudendum ei: omnia a te expectant, ut des escam in tempore ».

« Dante te illis colligent: aperiente te manum tuam, ³ omnia ⁴ implebuntur bonitate ».

« Avertente autem te faciem, turbabuntur: auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulvorem suum revertentur [Ms. convertentur].

« Emittes Spiritum tuum, et creabuntur: et renovabis faciem terræ ».

« Sit gloria Domini in æcum : latetabit dominus in operibus suis ».

« Qui respicit terram, et ⁵ facit eam : tremere : qui tangit montes, et fumigant ».

« Cantabo Domino in vita mea : psallam Deo meo quadruo sum ».

« Jucundum sit ei eloquium meum : ego vero delectabor in Domino ».

« Deficiant peccatores a terra, et iniqui ita ut non sint : benedic, anima mea, Domino ».

« Hoc mare magnum et spatiolum : illic [Ms. ibi] reptilia quorum non est numerus, animalia pusilla ⁴ et magna, illic naves pertransibunt.

« Draco iste quem formasti ad illudendum ei: omnia a te expectant, Domine, ut tu des escam illis in tempore.

« Dante te, illi colligent: aperiente te manum tuam, omnia replebuntur ubertate ».

Avertente autem te faciem tuam, turbabuntur: auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulvorem suum revertentur [Ms. convertentur].

« Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis [Ms. innovabis] faciem terre ».

« Sit gloria Domini in ² sæculum sæculi : latetabit dominus in operibus suis ».

« Qui respicit terram, et facit eam tremere : qui tangit montes, et fumigabunt ».

« Cantabo Domino in vita mea : psallam Deo meo quadruo ero ».

« Suavis sit ei laudatio mea : ego vero delectabor in Domino ».

« Deficiant peccatores a terra, et iniqui [Ms. iniusti] ita ut non sint : benedic, anima mea, Dominum ».

PSALMUS CIV.

ALLELUIA.

« Confitemini Domino, ¹ et ² invocate nomen ejus : annuntiate inter gentes opera ejus ».

« Cantate ei, et psallite ei : narrate omnia mirabilia ejus ».

« Laudamini in nomine sancto ejus : latetetur cor quærentium Dominum ».

« Querite Dominum, et confirmamini : quærita faciem ejus semper ³ ».

Dante te eis, colligunt » (Augustinus, « cum deesis eis, colligent), aperiente autem te manum tuam, universa implebuntur bonitate ».

⁵ Atque hic juxta Augustinum Veronens. ms. ἀπλός habet « in eternum ». Tum, « qui aspicit terram »: et subsequenti versu, « quadruo sum » (Augustin. sum). « Suavis sit ei disputatio mea : ego autem jucundabor in Domino ».

⁶ Veronens. ms. « corroboramini »: in quem locum S. Augustinus, quem penes est « confirmamini : Hoc enim », inquit, « de Graeco expressius interpretatur est, quamvis verbum minus Latinum videatur ». Unde et alii codices habent, « confirmamini »: alii, « corroboramini ». Subsequenti versu pariter plus habent « prædigia ejus, etc. »

« Mementote mirabilem ejus quæ fecit : prodigia ejus, et judicia oris ejus ».

« Semen Abraham servi ejus : filii Jacob electi ejus ».

« Ipse Dominus Deus noster, in universa terra judicia ejus ».

« Memor fuit in seculum testamenti sui : verbi, quod mandavit in mille generationes ».

« Quod dispositus ad Abraham : juramentum sui ad Isaac ».

« Et statuit illud Jacob in præceptum : et Israel in testamentum aeternum ».

« Dicens : Tibi dabo terram Chanaan, funiculum haereditatis vestrae ».

« Cum essent numero brevi, paucissimi, et incœle ejus ».

« Et pertransierunt de gente in gentem, ÷ et de regno ad populum alterum ».

« Non reliquit hominem nocere eis : et corripuit pro eis reges ».

« Nolite tangere christos meos : et ÷ in prophetis meis nolite malignari ».

« Et vocavit famam super terram ÷ et omne firmamentum panis contrivit ».

« Misit ante eos virum : in servum venundatus est Joseph ».

« Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransit animam ejus : donec veniret verbum ejus ».

¹ Alterum « diapsalma » idem ms. annotat. Tum alterius ab hoc versiculi priorem « et » copulam δέλτης.

² Carus « et » copulam, Palatinus ms. subsequenter obelum, minus uterque recte, omitunt.

³ In recto « anima », juxta Graecum οὐ φύγει, aliasque Latinos libros, prefert Palatinus ms.

⁴ Addit Veronens. ms. « est ». Legit vero Juxta Augustinum, « in omni terra : tum habet, « memor fuit in eternum », ubi Augustinus, cui impressa lectio « in seculum » probatur. Alii, inquit, « codices habent in eternum, quod est ambiguus Graeco factum est ». Subsequenti versu, « et juramenti sui ipsi Isaac, et statuit illud ipsi Jacob in præceptum, et ipsi Israel in testamentum, etc. » quemadmodum et ab Augustino lectum, non equidem ubi locus iste proponitur, sed ubi repetitur in ipsa narratione, perspicuum est.

⁵ Veron. ms. « ipsi », pro « in ». Recolendum porro et Augustini locus: « Nonnulli autem codices habent, non « paucissimi et incœle », sed « paucissimos et incœla ». Ubi appetit eos, qui is-

Mementote mirabilem ejus, quæ fecit : prodigia et judicia oris ejus.

Semen Abraham servi ejus : filii Jacob electi ejus.

Ipsò ⁴ Dominus Deus noster: in universa terra judicia ejus.

Memor fuit in seculum testamenti sui : verbi, quod mandavit in mille generationes.

Quod dispositus ad Abraham, juramento sui ad Isaac: statuit illud Jacob in præceptum : et Israel in testamentum aeternum.

Dicens: Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hereditatis vestrae.

Cum essent ⁵ in numero brevi, paucissimi, et incœle ejus ».

« Et pertransierunt de gente in gentem, ÷ et

de regno ad populum alterum ».

« Non reliquit hominem nocere eis : et corripuit pro eis reges ».

« Nolite tangere christos meos : et in prophetis meis nolite malignari ».

Et vocavit famam super terram : [Ms. tao. et] et omne firmamentum panis contrivit.

Misit ante eos virum [Ms. hominem], in servum venundatus est Joseph: humiliaverunt in compedibus pedes ejus: ferrum pertransit ⁶ animam ejus, donec veniret verbum ejus: eloquium Domini inflammatum est.

ta ita interpretati sunt, Graecam fuisse locutionem secutos, quæ transfigurari non potest in Latinum, nisi cum ea absurditate, quæ ferrum omnino non possit. Si enim totam ipsum locutionem transfigurare conetur, dicturi sumus : In eo esset illos numeri brevi paucissimis et incœla in ea.

Quod autem ait Graecus : In eo esse illos, « hoc est Latine », cum essent : « quod verbum non potest casus accusativus sequi, sed nominativus. Quid enim dicat: Cum essent paucissimos ? Sed: Cum essent paucissimi ». Sequitur in eodem ms. « et transierunt de gente in gentem, de regno in populum alterum ». Tum « sed arguit », pro « et corripuit », et « maligne agere », pro « malignari » : quibus locis ab Augustiniana lectione longius abit.

Habet Veronensis ms. in recto « anima », quia de lectione ad oppositam columnam diximus. Tum « eloquium Domini ignivit eum », quo de verbo diximus ad Psalm. lxxv. Augustinus in hunc locum, eloquium Domini inflammatum est: vel quod magis de Graeco expressum alii codices habent, eloquium Domini ignivit eum.

« Eloquium Domini inflammatum est: misit rex, et solvit eum, princeps populum, et dimisit eum ».

« Constituit eum dominum domus sue, et principem omnis possessionis sue ».

« Ut erudiret principes ejus sicut semetipsum: et senes ejus prudentiam doceret ».

« Et intravit Israel ¹ ÷ in ² Egyptum : et Jacob accedit fuit in terra Cham ».

« Et auxit populum suum vehementer: et firmavit eum super inimicos ejus ».

« Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus : et dum facerent in servos ejus ».

« Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit ipsum ».

« Posuit in eis verba signorum suorum et prodigiorum in terra Cham ».

« Misit tenebras, et obscuravit, et non exacerbavit sermones suos ».

« Convertit aquas eorum in sanguinem : et occidit pisces eorum ».

« Misit rex, et solvit eum : princeps populum, et dimisit eum ».

Et [Ms. tao. et] et constituit eum dominum dominus eius, et principem omnis possessionis sue.

Ut erudiret principes suos sicut [Ms. ita ut] seipsum : et ³ seniores suos prudentiam doceret.

Et intravit Israel in ⁴ Egyptum : et Jacob habitavit in terra Cham.

Et auxit populum suum nimis : et ⁵ confirmavit eum super inimicos ejus.

Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus: et dum facerent in servos ejus.

Misit Moysen servum suum, et [Ms. tao. et] Aaron quem elegit ipsum.

Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum ⁶ suorum in terra Cham.

Misit tenebras, et obscuravit eos : quia exacerbaverunt sermones suos.

Convertit aquas eorum in sanguinem : et occidit pisces eorum.

¹ Sine obolo legitur in eodem ms. in quo et subsequenti versu « Diapsalma » subiectitur. Neutrum bene.

² Pressus ad Graecum idem ms. « et seniores ejus sapientes faceret ». Quam ego lectionem ab Augustini narratione Veronensem antiquarium velim descriptisse. « Graecus », inquit, « habet », et seniores ejus sapientiam doceret.

« Quid omni modo ad verbum ita dici posset », erudit principes ejus sicut semetipsum, et seniores ejus sapientes faceret. Ηπειροποιος enim habet, quos dicere solemus seniores, non γέροντας, id est, senes: ⁷ αὐτοί: autem, quod uno verbo Latinice dici non potest, a sapientia dictum est, que γέροντες Graeci dicitur: non a prudencia, quæ γέροντες appellant. Sequitur in eodem ms.

« Et introivit Israel in ⁸ Egyptum, et Jacob habitavit in terra Chanaan », pro « Cham ». Qua de lectione iterum Augustinus: « Hic », inquit,

« apertissime demonstratum est, de semine Cham filii Noe, cuius primitivus fuit Chanaan, exortam fuisse etiam gentem ⁹ Egyptianorum. Prinde in quibus codicibus hoc loco legitur » Chanaan, « emendandum est. Melius autem interpretatum est », accola fuit, « quam sicut ali codices habent », inhabitavit « quod tantumdem esset, si et incœla dicteretur, nihil enim aliud significat. Nam idipsum est verbum in Graeco isto loco, quod est et superius, ubi dictum est, paucissimi, et incœla

ejus ». Porro intelligis, lector, noluisse Veronensem antiquarium hic loci Augustinianae sententiae ac lectionem obsequi.

³ De suo iterum Veronens. codex, « et confortavit eum ». Tum subsequenti versu, « ut odisset populum ejus, et insidiaretur in servos ejus », quas lectiones upote ab his quas profervunt Latin libri ali omnes diversas, ut et alias id genus sepe, haud debuiisset ejus editor psalterii tacitus dissimulare, cum ad eas exponentias, quae nihil fuit sunt, Hebreos codices et Graecos, imo et Chaldeos, et Arabicos, Persicos, et Athiopicosque, ac si qui ali sunt, in partes vocet ac iubeat Latino loqui.

⁴ Alterum hoc « suorum » pronomen cum Augustino, ipsoque Hebreo textu ms. Veronens. tacet. Porro sequitur, « et misit tenebras, et contenebriavit, et exacerbaverunt verba ejus : ad Graecum maxime qui in codice Vaticano exhibetur: ἔπειροις εἰσόντες, καὶ ἐντάσσοντες, καὶ πεπίπτοντες, τ. τ. λ. Sed et in Hebreo, quod noster sit contenebriicare, uno verbo resonat γέροντες. Quid autem », inquit Augustinus, « sequitur in diuersis codicibus varie legitur. Alii namque habent », et exacerbaverunt sermones ejus: « illi vero », et non exacerbaverunt sermones ejus.

⁵ Sed quod prius dixi, in pluribus invenimus. Ubi autem addita est negativa particula, vix duos codices potius reperire, etc. »

« Et increpauit mare Rubrum, et exsiccatum est: et deduxit eos in abyssis sicut in deserto ».

« Et salvavit eos de manu odientium: et redemit eos de manu inimici ».

« Et operuit aqua tribulantes eos: unus ex eis non remansit ».

« Et crediderunt in verbis ejus: et landaverunt laudem ejus ».

« Cito fecerunt: oblieti sunt operum ejus: et non sustinuerunt consilium ejus ».

« Et concupierunt concupiscentiam in deserto: et tentaverunt Deum in iniquo ».

« Et dedit eis petitionem ipsorum: et misit satutatem in animas eorum ».

« Et irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini ».

« Aperta est terra, et deglutivit Dathan: et operuit super congregationem Abiron ».

« Et exarsit ignis in synagoga eorum: flamma combusit peccatores ».

« Et fecerunt vitulum in Horeb: et adoraverunt sculptile ».

« Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum ».

« Obliti sunt Deum, qui salvavit eos, qui fecit magnalia in *Egypto*, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro ».

« Et dixit, ut disperderet eos: si non Moyses electus stetisset in confractione, in conspectu ejus ».

« Ut averteret iram ejus, ne disperderet eos: et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem ».

²ut notam faceret potentiam suam, « absque eis » pronominis intermedio. Tunc, « et eduxit eos per abyssum, sicut, etc. » ubi Augustinus, « quidam », inquit, « volentes istum versiculum totum interpretari, dixerunt: » Et eduxit eos in aquis multis: que Romanæ editionis est lectio. Denique in eodem ms. « et salvos fecit eos de manu eorum qui eos oderant, et redemit eos de manu inimici, et cooperavit, etc. » quod ipsum notatum est Hipponensis episcopo, ubi ait: « Hunc versus per circuitum quidam interpretati sunt, verba minus Latina vitantes: et salvos fecit eos de manu eorum qui odiabant eos. Et redemit eos de manu inimici, etc. »

³Immerito Martianus obelo « in præpositionem confederat, que et luculent in Hebreo est textu γράπτε, ac sine obelo apud Carum pri-dem legebatur, et nunc in Palatino est ms. Legit autem iste « ut verbi suis », pro « ejus », addi-gue in fine versus « diapsalma ».

Et increpauit mare Rubrum, et siccatum est: et eduxit eos in aquis multis sicut in deserto.

Et liberavit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimicorum: et operuit aqua tribulantes eos, unus ex eis non remansit.

Et crediderunt in verbis ejus, et cantaverunt laudes ejus: cito fecerunt, et oblieti sunt operum ejus, et non sustinuerunt consilium ejus.

Et concupierunt [Ms. concupiscent] concupiscentiam in deserto: et tentaverunt Deum in siccitate.

Et dedit eis petitiones eorum: et misit satutatem in animas eorum.

Et irritaverunt Moysen in castris, et Aaron sanctum Domini.

Aporta est terra, et deglutivit Dathan: et operuit super synagogam Abiron.

Exarsit ignis in synagoga eorum: et flamma combusit peccatores.

Et fecerunt vitulum in Horeb [Ms. Choreb], et adoraverunt sculptile: et mutaverunt gloriam suam, in similitudinem vituli manducantis fenum.

Et [Ms. tac. El] oblieti sunt Deum, qui liberavit eos: qui fecit magnalia in *Egypto*, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro.

Et dixit, ut disperderet eos, si non Moyses electus stetisset in confractione, in conspectu ejus, ut averteret ⁴iram ejus, ne disperderet eos.

²Hic vero Palat. ms. et Carus male uterque obelum præpositioni « super » præfigunt.

³Negandi particularum Palat. ms. obelo prænotat, tum addit in fine versus « diapsalma »: dñeque, ut et Cari editio, qui subsequenti versu « eos » pronominis præfigitur, obelum noscit. Haud recte.

⁴Ms. Veronensis, « festinaverunt », pro « cito fecerunt »: quod et August. probatur, ubi ait: « alii codices intelligibilis habent » festinaverunt, oblieti sunt, etc. Tum altero ab hoc verso, « petitiones ipsorum, et immisit saturatorem, etc. ». « Et in iram miserunt Moysen, etc. » et in sequenti alio, « absorbut Dathan, et cooperavit synagogam Abiron. Et exarsit ignis, etc. » et flamma incendit peccatores; quibus ferme omnibus locis ab Augustiniana lectione dissentit.

In eodem ms. « ut averteret ab indignatione, ira ejus ne disperderet, etc. » Atque ita quidem præferre Gr. Vaticanum codicem, sapere

« Non crediderunt verbo ejus, et murmuraverunt in tabernaculis suis: non ⁵ex audierunt vocem Domini ».

« ⁶Et elevavit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto ».

« Et ut dejiceret semen eorum in nationibus: et dispergeret eos in regionibus ».

« ⁷Et initiati sunt Beelphegor: et comedenter sacrificia mortuorum ».

« Et irritaverunt eum in adinventionibus suis: et multiplicata est in eis ruina ».

« Et stetit Phinees, et placavit: et cessavit quassatio ».

« Et reputatum est ei in justitiam, in generationem et generationem usque in sempiternum ».

« Et irritaverunt ⁸sum ad aquas contradictionis: et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus ».

« Et distinxit ⁹in labiis suis: non disperderunt gentes, quas dixit Dominus illis ».

« Et commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum: et factum est illis in scandalum ».

« Et immolaverunt filios suos, et filias suas demoniis ».

« ¹⁰Et effuderunt sanguinem innocentem: sanguinem filiorum suorum, et filiarum: ¹¹sanguinem: quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan ».

laudatus editor notat adductis verbis: nec tamen animadverit ¹²quod, quod ibi legitur, non recti, sed genitivi esse casus, ac sub aliis interpunctione sensum, « ab indignatione iræ ejus, ne, etc. » Subsequenti verso, idem ms. « non crediderunt verbo ejus ». Atque alio in sequenti, « ut dejiceret eos in deserto, etc. » et « semen eorum in genibus, ut disperderet eos in regionibus ». Nunquam fere cum August.

⁵Neque hic iure Palat. ms. « et » vocula obelos, et subsequenti verso « diapsalma » subjungit.

⁶Idem ms. « irritaverunt aquam », minori numero, atque ipso « eum » pronomine atque obelo expunctis.

⁷Immerito Palat. ms. « et » vocula obelo prænotat quam notatum pro subsequenti asterisco pronominis « suarum » novo errore præfigit. Mox pro « infecta » legit « interfacta », quae vetus titulus fuit. Carus subsequentia verba « in sanguinibus » veru transverbaserat: Palat. que sequi-

Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem, et non considererunt in verbis ejus: et murmuraverunt in tabernaculis suis, nec [Ms. non] examinaverunt vocem Domini.

Et elevavit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto; et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in regionibus.

Et consecrati sunt Beelphegor: et manducaverunt sacrificia mortuorum.

Et stetit Phinees, et exoravit, et cessavit quassatio: et reputatum est illi ad justitiam, a generatione in generationem usque in seculum.

Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis: et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus, et distinxit in labiis suis.

Non disperderunt gentes, quas dixerat [Ms. dixit] Dominus illis: et commixti sunt inter gentes [Ms. in gentibus], et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum.

Et immolaverunt filios suos et filias suas demoniis: et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum, ¹³quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.

tur alia « in operibus ». Neuter bene.

⁴Idem ms. « Et exacerbaverunt eum in adinventionibus suis, etc. » Et stetit Phinees, etc. « et deputatum est ei ad justitiam in generatione, et generatione usque in seculum. Et in iram misericordiæ eum, etc. » quia in amaricaverunt spiritum ejus.

⁵Relativum « quas » in Veronens. ms. tac. A prioribus autem hujus versiculi verbis per solidos subsequentes quatuor abrasum in eo codice longa vetustate folium, sequior manus restituit. Legitur porro: « Et interfacta est terra in sanguine (ms. sanguinem). Et contaminata est terra in operibus eorum. Et fornicati sunt in adinventionibus suis, et iratus est ira Dominus, etc. » Nunc iterum iuxta Augustinum, sive qui eum fere continenter describit, Cassiodorum. Est enim harum fidicissima lectionum s. episcopus in narratione. ibi: « Et interfacta est terra in sanguinibus. « Putaremus », inquit, « scriptoris errorre, eumque diceremus pro eo quod est », infecta, « fecisse »,

SANCTI HIERONYMI

« Et infecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum : et fornicati sunt in adinventionibus suis ».

« Et iratus est furore Dominus in populum suum, et abominatus est hereditatem suam ».

« Et tradidit eos in manus gentium : et dominati sunt eorum, qui oderunt eos ».

« Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum : sepe liberavit eos ».

« Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo : et humiliati sunt in iniquitatibus suis ».

« Et vidit eum tribularentur : et audivit orationem eorum ».

« Et memor fuit testamenti sui : et ponuit eum secundum multitudinem misericordiae sue ».

« Et dedit eos in misericordias, in conspectu omnium qui ceperant eos ».

« Salvos nos fac, Domine Deus noster : et congrega nos de nationibus ».

« Ut confiteamur nomini sancto tuo : et gloriemur in laude tua ».

« Benedictus Dominus Deus Israel a seculo, et usque in seculum : et dicet omnis populus : Fiat, fiat ».

PSALMUS CVI.

ALLELUIA.

« Confitemini Domino, quoniam bonus : quoniam in seculum misericordia ejus ».

« Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici : et de regionibus congregavit eos ».

interfecta, « nisi haberemus beneficium Dei, qui Scripturas suas in multis linguis esse voluit ; atque ita esse scriptum » : Interfecta est terra in sanguinibus, « inspectis Graecis codicibus, videamus. Et paulo post : Et fornicati sunt in adinventionibus suis ». Has dicti adinventiones, quas Greci ἐμπρέσπαται appellant. Nam hoc verbum est in codicibus Graecis, et hoc loeo, et superius, ubi dictum est : Irraverunt eum in adinventionibus suis. Denique ubi dicitur : Irratus est ira Dominus, hec nota. « Nolerunt quidam interpres nostri iram ponere, in eo quod Graecus habet οὐδεις : sed quidam posuerunt mentem ; quidam vero indignationem, quidam animum interpretari sunt ».

Iterum minus recte Carus « et copulam δοξάζει : mox Palat. ms. « populo suo », pro « in populum suum » legit.

Infesta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum.

Et fornicati sunt in observationibus suis : et iratus est animo Dominus in populum suum, et abominatus est hereditatem suam.

Et tradidit eos in manus gentium : et dominati sunt eorum, qui oderunt eos.

Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum : sepe liberavit eos.

Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo : et humiliati sunt in iniquitatibus suis.

Et respexit eos, cum tribularentur : cum exaudiret orationes eorum.

Et memor fuit testamenti sui : et ponuit eum secundum multitudinem misericordiae sue :

Et dedit eos in misericordias, in conspectu omnium qui eos ceperant.

Salvos nos fac, Domine Deus noster, et congrega nos de nationibus : ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua.

Benedictus Dominus Deus Israel a seculo, usque in seculum : et dicte omnis populus : Fiat, fiat.

ALLELUIA.

Confitemini Domino, quoniam bonus : quoniam in seculum misericordia ejus.

Dicant nunc qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici : et de regionibus congregavit eos.

* Addit Palat. ms. « diapsalma ».

* Palatinus ms. « et dicat omnis, etc. »

* In codem ms. « sepe eruit eos. Ipsi autem inmaricaverunt eum in consilio suo, et humiliati sunt iniquitatibus suis. Et respexit, cum tribularentur, etc. » Et post unum versum : « Et dedit eos in misericordiam, in conspectu omnium, qui captivaverant eos » : denique, « congrega nos de gentibus ut, etc. » quod et Augustino notatum est ibi : Congrega nos de nationibus », vel sicut alii codices habent, « de gentibus ».

* Cum Augustino Veronensis ms. « quoniam suavis est ». Et dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimicorum, de, etc. » Ab oriente, et occidente, et aquilone et mari ». Et post tres versus : « Et deduxit eos in viam rectam (ms. recta), ut, etc. » Et : Confiteantur Domino miserationes ejus, etc. ».

LIBER PSALMORUM.

« A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari ».

« Erraverunt in soliditate in inaquoso : viam civitatis habitaculi non invenerunt ».

« Esurientes et sitiens : anima eorum in ipsis defecit ».

« Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur : et de necessitatibus eorum eripuit eos ».

« Et deduxit eos in viam rectam : ut irent in civitatem habitacionis ».

« Confiteantur Domino misericordiae ejus : et mirabilia ejus filii hominum ».

« Quia satiavit animam inanem, et animam esurientem satiavit bonis ».

« Sedentes * in tenebris et umbra mortis, vincitos † in mendicitate et ferro ».

« Quia exacerbaverunt eloquia Dei : et consilium Altissimi irritaverunt ».

« Et humiliatum est in laboribus cor eorum : infirmati sunt nec fuit qui adjuvaret ».

« Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos ».

« Et eduxit eos de tenebris, et umbra mortis : et vincula eorum diripiuit ».

« Confiteantur Domino misericordiae ejus : et mirabilia ejus filii hominum ».

« Quia contrivit portas aeras : et vectes ferreos confregit ».

« Suscepit eos de via iniquitatibus eorum : propter injusticias enim suas humiliati sunt ».

« Omne escam abominata est anima eorum : et appropinquaverunt usque ad portas mortis ».

« A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari ».

Erraverunt in soliditate in siccitate : viam civitatis habitacionis non invenerunt.

Esurientes et sitiens : anima eorum in ipsis defecit.

Et clamaverunt [Ms. exclamaverunt] ad Dominum, cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos.

Et eduxit eos in viam rectam : ut irent in civitatem habitacionis.

Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filii hominum.

Quia [Ms. quoniam] satiavit animam inanem : et animam esurientem * satiavit bonis.

Sedentes in tenebris et umbra mortis, vinculis ligatos in mendicitate et ferro.

Quia exacerbaverunt eloquium Domini : et consilium Altissimi irritaverunt.

Et humiliatum est in laboribus cor eorum : infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret.

Et clamaverunt [Ms. exclamaverunt] ad Dominum, cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos.

Et eduxit eos de tenebris, et umbra mortis : et vincula eorum diripiuit.